
 
Certificato N° 50 100 16416

(IAF 34, 37) 

DETERMINA DIRIGENZIALE

AA - LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNICO-MANUTENTIVI

N°  317 del  01/03/2024

Oggetto: 

“RISTRUTTURAZIONE  IMMOBILE NEL COMUNE DI L’AQUILA LOC. 
COLLEMAGGIO”  - CUP  B19B16000000001 .
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO NEI CONFRONTI DELL’A.T.I. 
COSTITUITA DALLE DITTE:
- RTI ITALFER CARPENTERIE S.P.A. CON SEDE LEGALE IN 
CONTROGUERRA (TE), C·.DA PIANE TRONTO 56, CF PI: 00730950672, 
NELLA QUALITÀ DI MANDATARIA,
- LOMA STEEL S.R.L. CON SEDE LEGALE IN GROTTAMARE (AP) VIA 
S. D'ACQUISTO N. 45 C.F. E P.IVA 021371230448 IN QUALITÀ DI 
MANDANTE

Estensore Marco Giansante
Responsabile del Procedimento Marco Giansante
Posizione Organizzativa   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la L.R. 64/1998 di istituzione dell’A.R.T.A. – Agenzia Regionale 
per la Tutela dell’Ambiente;
- la L.R. n. 27/2010 con la quale sono state apportate modifiche ed 
integrazioni alla L.R n. 64/98;

VISTI: - il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato»;

 - il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

 - la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 
procedimento amministrativo»;

- il D.Lgs. 36/2023” o “Codice”) e in particolare:
 l’art. 229 comma 2, del Codice, in base al quale: “le 

disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano 
efficacia il 1 luglio 2023”;

 l’art. 225, comma 2, del Codice secondo cui: “le disposizioni 
di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 
35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, 
comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano efficacia 
a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via transitoria, le 
disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 
comma 2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 7, 111, 
comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 
2023”; 

 l’allegato II.12, Parte V del Codice “Requisiti per la 
partecipazione alle procedure di affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura”; 

 l’ art. 114 del Codice recante la disciplina della Direzione dei 
lavori e dell’esecuzione dei contratti; 

VISTA la determina n° 1322 del  21/09/2022 con la quale sono stati affidati 
definitivamente i lavori  alla ditta MAR APPALTI SRL con sede nel 
Comune di Teramo,  S.S. 150 N. 213 - F.NE VAL VOMANO 
mar.appalti@pec.it;

mailto:mar.appalti@pec.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VISTO il verbale  di consegna dei lavori del 22 novembre 2022;

VISTO il contratto sottoscritto tra le parti in data 17 ottobre 2022; 

ESAMINATA:
- la Nota Prot. 7139 del 27/2/24 con la quale la Ditta MAR Appalti srl 

chiede l'autorizzazione al subappalto nei confronti dell’A.T.I. 
costituita dalle ditte:

• RTI ITALFER CARPENTERIE S.p.A. con sede legale in 
Controguerra (TE), c·.da Piane Tronto 56, CF PI: 00730950672, 
nella qualità di Mandataria,

• LOMA STEEL S.R.L. con sede legale in Grottamare (AP) Via S. 
D'Acquisto n. 45 C.f. e P.Iva 021371230448 in qualità di mandante
per un importo stimato di euro 149.500 e di €. 22.000 per oneri della 
sicurezza

VISTI:
1) L’Attestazione SOA;
2) Il Contratto di subappalto stipulato con il subappaltatore, condizionato 
alla superiore approvazione dell’Ente;
3) Le Dichiarazioni corredate da fotocopia semplice di validi documenti 
di identità dei sottoscrittori, ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445, di non trovarsi nelle condizioni previste dall'art. 94,95,96-98 
del DLgs 36/2023;
4) L’Autocertificazione C.C.I.A.A.
5) La Dichiarazione di Regolarità Contributiva (DURC in corso di 
validità);
6) Il Piano Operativo di Sicurezza.

RICHIAMATO 
l'art. 105 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che testualmente cita: "Il 
subappalto è il contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi 
l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto del 
contratto di appalto. Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi 
contratto avente a oggetto attività ovunque espletate che richiedono 
l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a 
caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo 
delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e 
qualora l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia 
superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare 
...L'eventuale subappalto non può superare la quota del 40 per cento 
dell'importo complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture ... ".



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ACCERTATO CHE:
• i lavori da subappaltare indicati nel contratto, ai sensi dell’art. 119, del 

D. Lgs. 36/2023, possono configurarsi come subappalto in quanto 
l’importo dei lavori affidati è superiore a 100.000,00 Euro;

• l’ATI  è  in  possesso  dei  requisiti  di  capacità  tecnica  e 
professionale  in  relazione  alle lavorazioni oggetto si subappalto;

• l’ATI è in regola con gli adempimenti in materia fiscale come da 
DURC   allegato alla presente;

• è intenzione della ditta subappaltante, aggiudicataria, affidare alla ditta 
subappaltatrice la parte di contratto riguardante la FPO  di carpenterie 
metalliche per la quale la stessa A.T.I. è in possesso dei requisiti 
indicati nella visura camerale allegata;

RILEVATO CHE
nel contratto di subappalto si conviene il pagamento al sub-appaltatore 
da parte della Ditta appaltatrice;

CONSTATATO CHE non sussistono motivi per negare l'autorizzazione medesima in 
quanto la ditta proposta come subappaltatrice risulta essere in possesso 
dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico 
finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e 
limiti previsti dal D.lgs. n. 36/23;

RITENUTO 
quindi, opportuno adottare un provvedimento autorizzatorio, anche al 
fine di documentare l'avvenuta puntuale istruttoria della pratica, 
evitando peraltro che si formalizzi tale situazione attraverso l'istituto 
del silenzio assenso che, ai sensi dell’art. 119, del D. Lgs. 36/2023, si 
attiverebbe non appena decorsi 30 giorni dal ricevimento della richiesta;

DATO ATTO CHE,
anche in presenza dell'autorizzazione, l'appaltatore si ritiene 
responsabile in solido con il sub-appaltatore, per l'osservanza di 
tutte le norme contrattuali, ed è tenuto al rispetto di tutti gli 
adempimenti atti ad assicurare anche il rispetto delle condizioni 
economiche previste dal contratto di subappalto o da altre disposizioni 
di legge;

DATO ATTO 

che il CUP è il seguente: 19B16000000001;
ACQUISITO

il C.I.G. ai sensi dell'articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 
23.12.2005 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

pluriennale dello Stato" e della Delibera dell' A.V.C.P. del 10.01.2007, 
ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione);

DATO ATTO
che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, 
sebbene non materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed 
essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e 
secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;

VISTO
il Decreto n° 6 del 21/12/23 con il quale sono state assegnate le funzioni 
dirigenziali all. Ing. Marco Giansante,

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte;

1. DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto dei lavori 
inerenti la FPO delle carpenterie metalliche, all’A.T.I. costituita dalle ditte 

- RTI ITALFER CARPENTERIE S.p.A. con sede legale in Controguerra (TE), 
c·.da Piane Tronto 56, CF PI: 00730950672, nella qualità di Mandataria, e 

- LOMA - STEEL S.R.L. con sede legale in Grottamare (AP) Via S. D'Acquisto n. 45 
C.f. e P.Iva 021371230448 in qualità di mandante

per un importo stimato di euro 149.500 e di €. 22.000 per oneri della sicurezza e per una 
durata stabilita al 31/5/24;

2. DI DARE ATTO che l’A.T.I. è in possesso dei requisiti indicati nella visura camerale 
allegata ed alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta con Nota Prot. 7139 del 
27/2/24 da parte della Ditta MAR appalti srl.;

3. DI DARE ATTO che l'autorizzazione concessa con il presente provvedimento si 
intende subordinata al rispetto, da parte delle ditte ad esso interessate, di tutti i 
limiti e di tutte le condizioni previste, in materia di subappalto, dalla normativa 
vigente, in specie dall'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 nel testo vigente;

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 vanno applicate 
le disposizioni rispettivamente in caso di inadempienza contributiva e di ritardo 
nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale dipendente: in particolare in 
caso di ritardo il soggetto inadempiente, su direttiva del Responsabile del 
Procedimento, è tenuto alla corresponsione delle somme dovute entro un limite di 
quindici giorni, mentre in caso di inadempienza è la stazione appaltante a dover 
trattenere dal certificato di pagamento l'importo corrispondente all'inadempienza 
per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi, 
compresa, nei lavori, la cassa edile;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

5. DI DISPORRE che la ditta esecutrice MARR Appalti srl  appaltatrice dei lavori in 
oggetto, in relazione al presente subappalto, è tenuta:
 Alla verifica prima dell'inizio dei lavori della documentazione di avvenute 

denunzia agli enti previdenziali, inclusa cassa edile, assicurativi e 
antinfortunistici;

 A curare il coordinamento di tutti gli operatori nel cantiere, al fine di rendere gli 
specifici piani di sicurezza compatibili e coerenti con il proprio piano;

 A rispondere direttamente verso l'Agenzia per difetti e difformità delle opere 
oggetto di subappalto;

 Ad indicare nel cartello di cantiere il nominativo con i dati dell'impresa 
subappaltatrice e, per suo tramite, il subappaltatore dovrà trasmettere alla 
stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenute 
denunzia agli enti previdenziali, inclusa cassa edile, assicurativi e 
antinfortunistici, rispettivamente ai sensi dall'art.  105 c. 15 e c. 9 del D. Lgs. 
50/2016;

 A trasmettere a questa S.A. copia delle fatture che verranno emesse dal 
subappaltatore unitamente agli stati di avanzamento lavori;

Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la 
revoca immediata dell'autorizzazione;

6. DI TRASMETTERE la presente Determinazione alle ditte ed al Direttore  dei 
Lavori  ed al  C.S.E. per i successivi adempimenti di competenza ed in particolare di 
quelli in materia di sicurezza.
Il D.LL. dovrà provvedere, alla verifica della congruità del P.O.S. nonché al 
controllo della effettiva applicazione di quanto disposto dall'art. 105 c.14 D. Lgs. 
5012016 in merito alla corresponsione al subappaltatore dei costi della sicurezza e 
della manodopera senza l'applicazione di alcun ribasso;

7. DI DARE ATTO CHE nel contratto di sub-appalto si conviene il pagamento al 
subappaltatore da parte della Ditta appaltatrice;

8. DI DARE ATTO CHE a pena di nullità assoluta del subappalto, le imprese 
interessate assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 comma 8 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010, che in caso abbiano 
notizia dell'inadempimento della propria controparte degli obblighi di 
tracciabilità finanziaria ne daranno immediata comunicazione alla stazione 
appaltante e alla prefettura - ufficio territoriale del Governo della Provincia;

9. DI DARE ATTO CHE, a termini di capitolato ed ai sensi dell'art. 1228 del Codice 
Civile, la responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla Ditta 
affidataria del contratto principale;

10. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell'art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall'art. 31 
(Ruolo e funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle 
concessioni) del D.Lgs. 50/16 il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. 
Marco Giansante;

11. DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione non necessita del parere di 
regolarità contabile da parte del dirigente dell'Area Finanziaria;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

12. DI PUBBLICARE copia della presente determinazione nell’albo dell’Arta.

Data, 01/03/2024 . 
GIANSANTE MARCO / ArubaPEC S.p.A. 


